
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 47808 
   Τροποποίηση της υπ’ αρ. 44443/29.05.2024 κοι-

νής απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονο-

μίας και Οικονομικών και Εσωτερικών «Καθο-

ρισμός του ύψους της ειδικής αποζημίωσης και 

των οδοιπορικών εξόδων στους Προέδρους των 

Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής 

Ψήφου, στους αναπληρωτές αυτών, στα διοριζό-

μενα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη των Εφο-

ρευτικών Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψή-

φου καθώς και στους γραμματείς των Επιτροπών 

αυτών, του άρθρου 16 του ν. 5083/2024 (Α’ 12) για 

την διενέργεια των εκλογών για την ανάδειξη των 

μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, που ανα-

λογούν στην Ελλάδα, της 9ης Ιουνίου 2024, κα-

θώς και του τρόπου καταβολής τους» (Β’ 3053).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 40 του ν. 849/1978 «Περί παροχής κι-

νήτρων δια την ενίσχυσιν την περιφερειακής και οικο-
νομικής αναπτύξεως της Χώρας» (Α’ 232),

β) του ν. 4270/2014 «Αρχές Δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του ν. 4255/2014 «Εκλογή Μελών του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και άλλες διατάξεις» (Α’ 89) και ιδίως, των 
άρθρων 1, 5 και 9 αυτού,

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119
του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ) των άρθρων 75 έως και 78 του ν. 4727/2020 «Ψηφι-
ακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομο-
θεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ζ) του άρθρου 26 του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση εισοδή-
ματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας και της 
εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες επείγου-
σες διατάξει» (Α’ 136),

η) των άρθρων 16, 19 και της παρ. 6 του άρθρου 36, 
του ν. 5083/2024 «Εκλογή ευρωβουλευτών, διευκόλυνση 
εκλογέων μέσω επιστολικής ψήφου, εκκαθάριση εκλο-
γικών καταλόγων» (Α’ 12),

θ) του π.δ. 96/2007 «Κωδικοποίηση σ’ ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή Βουλευ-
τών» (Α’ 116),

ι) του π.δ. 26/2012 «Κωδικοποίηση σ’ ενιαίο κείμενο 
των διατάξεων της νομοθεσίας για την εκλογή βουλευ-
τών» (Α’ 57) και, ιδίως, του άρθρου 131 αυτού,

ια) του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ιβ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιγ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις (Α’ 139)»,

ιδ) του π.δ 18/2024 «Ορισμός ημέρας διεξαγωγής και 
διάρκειας της ψηφοφορίας για την εκλογή των μελών 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου» (Α’ 50),

ιε) της υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023/10-07-2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4058

41287



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41288 Τεύχος B’ 4058/10.07.2024

ιστ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και του π.δ. 
32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 91),

ιζ) της υπ’ αρ. 38848/30.04.2024 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Εσωτερικών «Καθορισμός ειδικής εκλογικής αποζημίω-
σης στον Γενικό Έφορο παρακολούθησης διαδικασίας 
ψηφοφορίας με επιστολική ψήφο, στον Αναπληρωτή 
Γενικό Έφορο, στους Προέδρους των Επιτροπών Συλ-
λογής Επιστολικής Ψήφου, στους αναπληρωτές αυτών, 
στα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη των Επιτροπών 
Συλλογής Επιστολικής Ψήφου καθώς και στους δικα-
στικούς υπαλλήλους που συνεπικουρούν στο έργο του 
Γενικού Εφόρου και μπορεί να υποβοηθούν το έργο των 
Επιτροπών για την έκτακτη απασχόλησή τους κατά την 
προπαρασκευή και διενέργεια των εκλογών για την ανά-
δειξη των μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, που 
αναλογούν στην Ελλάδα, της 9ης Ιουνίου 2024» (Β’ 2544),

ιη) της υπ’ αρ. 44443/29.05.2024 κοινής απόφασης των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Εσω-
τερικών «Καθορισμός του ύψους της ειδικής αποζημίω-
σης και των οδοιπορικών εξόδων στους Προέδρους των 
Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου, 
στους αναπληρωτές αυτών, στα διοριζόμενα τακτικά και 
αναπληρωματικά μέλη των Εφορευτικών Επιτροπών Δι-
αλογής Επιστολικής Ψήφου καθώς και στους γραμματείς 
των Επιτροπών αυτών, του άρθρου 16 του ν. 5083/2024 
(Α’ 12) για την διενέργεια των εκλογών για την ανάδειξη 
των μελών του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, που αναλο-
γούν στην Ελλάδα, της 9ης Ιουνίου 2024, καθώς και του 
τρόπου καταβολής τους» (Β’ 3053).

2. Την υπ’ αρ. 90/14-06-2024 εισήγηση της Γενικής Διεύ-
θυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών και Διοικητικής Υποστή-
ριξης του Υπουργείου Εσωτερικών-Τομέα Εσωτερικών.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού τρέχοντος οικονομικού έτους, το ύψος της οποί-
ας θα ανέλθει στο ποσό των εκατό πενήντα χιλιάδων 
ευρώ (150.000,00 €) περίπου και θα αντιμετωπισθεί 
από τις πιστώσεις του προϋπολογισμού εξόδων οικο-
νομικού έτους 2024 του Υπουργείου Εσωτερικών (Ειδι-
κός Φορέας 1007-206- 0000000 και ΑΛΕ 2420916001), 
αποφασίζουμε:

1. Το άρθρο 2 της υπ’ αρ. 44443/29.05.2024 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών και Εσωτερικών «Καθορισμός του ύψους 
της ειδικής αποζημίωσης και των οδοιπορικών εξόδων 

στους Προέδρους των Εφορευτικών Επιτροπών Διαλο-
γής Επιστολικής Ψήφου, στους αναπληρωτές αυτών, 
στα διοριζόμενα τακτικά και αναπληρωματικά μέλη των 
Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου 
καθώς και στους γραμματείς των Επιτροπών αυτών, του 
άρθρου 16 του ν. 5083/2024 (Α’ 12) για την διενέργεια 
των εκλογών για την ανάδειξη των μελών του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου, που αναλογούν στην Ελλάδα, της 9ης 
Ιουνίου 2024, καθώς και του τρόπου καταβολής τους» 
(Β’ 3053) αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 2
Καθορισμός Αποζημίωσης

Στους δικαιούχους αποζημίωσης του άρθρου 1 της 
παρούσας που θα εκτελέσουν καθήκοντα την Κυριακή 9 
Ιουνίου 2024 καταβάλλεται αποζημίωση, ως ακολούθως:

α. Στους Προέδρους των Εφορευτικών Επιτροπών Δι-
αλογής Επιστολικής Ψήφου καταβάλλεται εφάπαξ ποσό 
χιλίων διακοσίων ευρώ (1.200,00 €).

β. Στους Αναπληρωτές Προέδρους των Εφορευτικών 
Επιτροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου καταβάλλεται 
εφάπαξ ποσό οκτακοσίων ευρώ (800,00 €).

γ. Στα μέλη των Εφορευτικών Επιτροπών Διαλογής 
Επιστολικής Ψήφου καταβάλλεται εφάπαξ ποσό χιλίων 
ευρώ (1.000,00 €).

δ. Στα αναπληρωματικά μέλη των Εφορευτικών Επι-
τροπών Διαλογής Επιστολικής Ψήφου καταβάλλεται 
εφάπαξ ποσό εξακοσίων ευρώ (600,00 €).

ε. Στους γραμματείς των Εφορευτικών Επιτροπών Δι-
αλογής Επιστολικής Ψήφου καταβάλλεται εφάπαξ ποσό 
επτακοσίων ευρώ (700,00 €)».

2. Η απόφαση αυτή έχει αναδρομική ισχύ από 
29.05.2024.

3. Κατά τα λοιπά ισχύουν τα διαλαμβανόμενα της 
υπ’ αρ. 44443/29.05.2024 (Β’ 3053) κοινής απόφασης 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και Εσωτερικών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Ιουνίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02040581007240002*


		2024-07-10T23:52:14+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




